Prin sentința Judecătoriei Ungheni din 24 aprilie 2025, Langa Anatolie a fost 
recunoscut vinovat de comiterea infracțiunii prevăzute de art. 325 alin. (1)  Cod 
penal RM, cu stabilirea pedepsei sub formă amendă în mărime de 500 (cinci sute) 
unități convenționale, echivalentul a 25 000 (douăzeci și cinci mii) lei. 

S-a explicat lui Anatolie Langa că potrivit prevederilor art.64 alin.(3/1) Cod 
penal, este în drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plăteşte în cel 
mult 3 zile lucrătoare din momentul în care hotărârea devine executorie.